
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Convocação |  
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2021 – CCJR 

 

  O PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

BOITUVA, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo a Lei Orgânica do 

Município e Regimento Interno da Câmara, 

  RESOLVE: 

 

  CONVOCAR os Senhores 

Vereadores integrantes da C.C.J.R. para 

participarem da reunião a ser levada a efeito na 

data de 08 de março de 2021, segunda feira, às 

17h00, no recinto da sala “Alpheu Vianna”, para 

análise das proposituras abaixo relacionadas: 

 

• Projeto de Lei 

complementar da autoria 

do Executivo Nº 008/2019 

Declara Zona Mista e Zona 

de Expansão Urbana, a 

área que especifica, 

alterando do Anexo I da Lei 

Complementar nº 

2169/2011, mapa de 

ocupação do solo. 

• Projeto de Lei da autoria do 

Executivo   Nº13/2020 

Dispõe sobre o plano 

diretor do Município de 

Boituva. 

• Projeto de Lei da autoria do 

Executivo   Nº 019/2020 

Dispõe sobre a criação do 

Conselho Municipal dos 

Direitos de Lésbicas, Gays, 

Bissexuais, Transgêneros, 

Queer, Intersexuais, 

Assexual e + do Município 

e dá outras providências. 

• Projeto de Lei da autoria do 

Executivo Nº 021/2020 

Dispõe sobre critérios, 

padrões e sanções 

relativos à arborização 

urbana no Município de 

Boituva e dá outras 

providências. 

• Projeto de Lei Nº 

03/2021“Institui o dia 

Mundial do Diácono”. 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

• Projeto de Lei Nº04/2021 

Institui o “Dia internacional 

da tolerância no calendário 

oficial de eventos do 

munícipio de Boituva”. 

• Projeto de Lei Nº05/2021 

Institui o dia mundial de 

conscientização sobre o 

SUS- Sistema Único de 

Saúde e defesa da saúde 

Pública. 

• Projeto de Lei Nº07/2021 

Dispõe sobre a 

obrigatoriedade da 

publicidade do calendário 

da coleta de resíduos 

sólidos (lixo) e coleta 

seletiva. 

• PL 009/2021 Reconhece a 

prática da atividade física e 

do exercício físico como 

essenciais em 

estabelecimentos 

prestadores de serviços 

destinados a essa 

finalidade, bem como em 

espaços públicos em 

tempos de crises 

ocasionadas por moléstias 

contagiosas ou catástrofes 

naturais.     

• PL 010/2021 Institui o 

Código Municipal de 

Proteção aos Animais e dá 

outras providências.                                                          

 

  Para que ninguém possa alegar 

desconhecimento, foi expedido o presente ato de 

Convocação, nesta data para dar ciência a todos 

os interessados, bem como publicação no quadro 

de avisos e site do Legislativo, para ampla 

divulgação. 

 

Câmara Municipal de Boituva/SP, em 05 de 

março  de 2021. 

Nelson Maciel de Góes 

Presidente CJR 

Flávio Nunes de Lima 

Vice-Presidente 

Maria Cecília Pacheco 

Membro 

 
Atas | 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira 
Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi 
Nogueira Martins, 1º Secretário: Rafael Alves 
Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, 
Irani Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, 
Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, 
Sandra Aparecida de Souza Alves da Silva e Tiago 
de Castro Souza. 
Às dezenove horas e vinte e dois minutos do dia 
oito de fevereiro de dois mil e vinte e um, deu-se 
início a 2ª Sessão Ordinária de 2021. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
De Terceiros: Protocolo nº 075/2021 – SLT – EXP 
– 2020/639 – Secretaria de Logística e 
Transportes – Governo do Estado de São Paulo, 
referente a resposta do Requerimento nº 
805/2020; Protocolo nº 076/2021 –  Ofício 
011/2021 - Caixa Econômica Federal, referente ao 
contrato de repasse , que tem por finalidade, 
Obras e Pavimentação asfáltica na estrada vicinal 
BTV 355 – Estrada Municipal José Antônio da 
Silva, município de Boituva;  Protocolo nº 
077/2021 – Ofício nº 018/2021 – Caixa Econômica 
Federal, referente ao contrato de repasse que tem 
por objeto a Revitalização do Parque Ecológico 
Municipal de Boituva; Protocolo nº 089/2021 – 
Ofício nº 273/2021 – Fundação Luiz João 
Labronici, referente a resposta de Requerimento 
nº 038/2021; Protocolo nº 090/2021 – Ofício 
272/2021 – Fundação Luiz João Labronici, 
referente a respota do requerimento nº 002/2021. 
 
DO PROJETO DE LEI: 
DO EXECUTIVO: 

001/2021 - EDSON JOSÉ MARCUSSO - "Dispõe 
sobre a reorganização administrativa da Prefeitura 
de Boituva, e dá outras providências". 
Obs.: Após a leitura foi apresentado 
Requerimento de Urgência Especial e após 
aprovação do Plenário, o Projeto de Lei 
nº001/2021 de autoria do Executivo, foi 
encaminhado à Ordem do Dia. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI 
008/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Institui no calendário oficial do 
município o “Dia dos Heróis da Saúde” a ser 
celebrado anualmente no dia 05 de agosto (Dia 
Nacional da Saúde). 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº008/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
009/2021 - RAFAEL ALVES CORREA, ADILSON 
APARECIDO LEITE, ANDERSON DAVI 
NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO JORGE 
PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, 
IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR 
PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS 
PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON 
MACIEL DE GÓES, PEDRO TEODORO FILHO, 
SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES DA 
SILVA, TIAGO DE CASTRO SOUZA - Reconhece 
a prática da atividade física e do exercício físico 
como essenciais em estabelecimentos 
prestadores de serviços destinados a essa 
finalidade, bem como em espaços públicos em 
tempos de crises ocasionadas por moléstias 
contagiosas ou catástrofes naturais. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº009/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

010/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Institui o 
Código Municipal de Proteção aos Animais e dá 
outras providências. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº010/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
011/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Dispõe sobre a criação do 
"DIPLOMA HÉROIS DA SAUDE". 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº011/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
012/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA, 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, 
FLÁVIO NUNES DE LIMA - Dispõe sobre 
reconhecimento de Igrejas, Templos Religiosos de 
qualquer culto e as Comunidades Missionárias 
como atividades essenciais ao Município de 
Boituva em tempos de crise ocasionadas por caso 
fortuito ou de força maior. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº012/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 

008/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Projeto de 
Decreto Legislativo Diploma de JOVEM 
INSPIRADOR a Ilustríssimo Elivelton Agostinho. 

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº008/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 

009/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Fica concedido o Título de 
Mulher Cidadã, a Ilustríssima senhora 
ELISABETE APARECIDA CARDOSO DIAS 
PASQUINO, pelos relevantes serviços prestados 
à comunidade boituvense. 

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº009/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 

010/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Concede 
o Diploma de Mulher Cidadã a Ilustríssima 
Senhora Camila Graziella de Oliveira Nogueira. 

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº010/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 
MOÇÕES APRESENTADAS POR 
VEREADORES: 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI 
NOGUEIRA MARTINS: 

054/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Informações sobre a viabilidade de 
implantação do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência – SAMU no município?  

064/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Solicitando informações se há médico 
psiquiatra atendendo na unidade do CAPS (Centro 
de atenção psicossocial), dentre outras. 

065/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Qual a previsão de termino das obras 
da unidade de saúde Centro de Especialidades?  

071/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Solicita informações acerca da 
compra do arco cirúrgico para o hospital. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE 
LIMA: 

070/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - requer 
informações junto aos órgãos competentes com 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

relação às freqüentes quedas de energia elétrica 
e oscilações no bairro Recanto Maravilha II.  

Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADORA IRANI APARECIDA 
MARSON: 

055/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - 
Requer informações do Poder Executivo Municipal 
sobre a Cancha Municipal. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 

 

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 
CAMARGO: 

086/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Requer informações do Poder Executivo Municipal 
sobre a atuação do Conselho da Mulher. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS 
PEREIRA: 
050/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer 
saber se existe estudo para tomada de 
providencias quanto aos carros abandonados em 
vias públicas. 

051/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer 
saber se existe algum estudo de retomada da obra 
da quadra poliesportiva do bairro Jardim 
Faculdade, rua Ana Viana ao lado da UBS. 

067/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer 
informações da empresa CPFL Piratininga, 
referente ao atendimento e a constante 
aglomeração na porta do estabelecimento,  

vez devemos evitar devido a COVID-19. 

068/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer 
informações quanto ao pagamento de tributos 
pelos profissionais autônomos, prestadores de 
serviços.  

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA 
PACHECO: 

052/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
Saber se existe um cronograma para recuperação 
das estradas rurais do município.  

053/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre a ação do departamento de 
trânsito, para diminuir o fluxo de veículos na rua 
Vereador Morais de Arruda. 

059/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
Informações sobre a previsão de retomada para 
atendimento da especialidade Geriatria nas UBS 
do município. 

060/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
Informações sobre quando será normalizado o 
abastecimento de água através do caminhão pipa, 
na Rua José Fernandes De Souza, Bairro água 
Branca, quais os bairros dependem deste tipo de 
abastecimento, a periodicidade e a frota disponível 
para este serviço. . 

063/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações se há estudo na água da bica do 
Bairro Santa Adélia e se há projeto de preservação 
da área onde se verifica o olho d'água. 

066/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre a destinação da área localizada 
entre a Estação Ferroviária e o Centro de eventos. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 
GÓES: 

058/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber se existe previsão para ser executado o 
serviço de manutenção, poda e limpeza na UBS 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Gerson Ferriello e no Caena no Parque 
Residencial Novo Mundo. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO: 

049/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
saber do Executivo qual os mecanismos estão 
sendo utilizados para o controle e checagem de 
que as vacinas estão seguindo fielmente as 
diretrizes estipuladas. 

061/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
informações sobre a recuperação das estradas 
rurais nesta região da cidade Bairro de Anísio, 
passando pelo Jerivá, Haras da Janga, Bairro 
retiro. 

069/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
informações sobre a o residencial Vida Nova 2 e 3 
se vem sendo acompanhado por algum grupo de 
apoio institucional conforme determinado pela Lei 
Federal n.º 11.977, de 07 de julho de 2009. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES 
CORRÊA: 

056/2021 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Requer 
saber da Secretaria da Habitação do Estado de 
São Paulo e da Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – 
CDHU, se existem previsões para a 
implementação do Programa São Paulo de Cara 
Nova (pintura), nos prédios do CDHU localizados 
à Rua Nelson Andrade. 

062/2021 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Requer do 
Executivo, informações quanto a existência de 
cláusula contratual de retenções monetárias nos 
contratos firmados junto a empresa A. Fernandez 

Engenharia e Construções Ltda, afim de 
resguardar os cofres públicos nos casos de ações 
trabalhistas onde a Prefeitura figura como co-
responsável. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA 
APARECIDA DE SOUZA ALVES DA SILVA: 

045/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer informações a respeito 
do acolhimento das famílias em situação de 
vulnerabilidade social e risco atendidas no CRAS 
Central e CRAS Novo Mundo. 

046/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer ao Executivo 
informações sobre quais procedimentos estão 
sendo efetuados para fiscalização, notificação e 
atuação dos proprietários de terrenos e lotes no 
município, a fim de que procedam com a execução 
da devida limpeza. 

047/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer informação se existe 
algum planejamento em pauta para que seja 
retomada a construção do Complexo Esportivo no 
Residencial Faculdade. 

048/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer informações se há 
algum planejamento em pauta para que seja 
futuramente reaberto as oficinas de artes nos 
bairros Novo Mundo e Jardim São Paulo. 

057/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer informações sobre 
planejamento de manutenção periódica dos 
aparelhos instalados nas academias ao ar livre. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 
SOUZA: 

073/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da prefeitura plano de ação para melhorias na 
Biblioteca Municipal do Parque Novo Mundo. 

075/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
do executivo esclarecimentos para o cumprimento 
no previsto pela Emenda Nº 78 ao Projeto de Lei 
Nº 16/2020, para aquisição de van para a Saúde. 

076/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da prefeitura esclarecimentos sobre ações para 
acolhimento da crescente população em situação 
de rua e de vulnerabilidade social em nossa 
cidade. 

078/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da prefeitura esclarecimentos sobre o 
planejamento para execução das leis N° 2.752, DE 
2 DE MARÇO DE 2020 (Programa de Capacitação 
sobre o Autismo para educadores da rede pública 
e privada do Município de Boituva) e N° 2.753, DE 
2 DE MARÇO DE 2020 (Dia Municipal de 
Conscientização do Autismo (Transtorno do 
Espectro Autista - TEA). 

079/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da SABESP esclarecimentos sobre o retorno do 
atendimento presencial e melhorias do 
atendimento remoto. 

081/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da Prefeitura, prazo para solucionar problemas 
asfálticos na R. Ana Viana - Bairro Jd. Faculdade, 
bem como fiscalização de obra (tida como 
pública). 

082/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
da prefeitura programação para realizar melhorias 
de segurança de trânsito para pedestres e 
motoristas na Avenida Industrial – Bairro Campo 
de Boituva, que leva ao Centro Nacional de 
Paraquedismo. 

087/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Solicito 
da prefeitura prazo para ação fiscalizatória quanto 
a terreno baldio na Rua Orlando Silva Paula, altura 
do número 283, bairro Terra de Santa Cruz, local 
que se tornou ponto de proliferação de escorpiões. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON 
APARECIDO LEITE: 

072/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - Existe 
algum planejamento orçamentário para aquisição 
de maquinários novos para serem utilizados nas 
estradas rurais do município de Boituva para o ano 
de 2021 e seguintes. 

074/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - Existe 
a possibilidade de estar instalando braços de 
iluminação e lâmpadas nas ruas onde somente 
possuem os postes, para que haja maior 
segurança para os nossos munícipes. 

077/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber se existe a possibilidade de estar 
fazendo a roçagem/capinagem nos acostamentos 
por toda a SP 129, SP 115-José Sartorelli que liga 
Boituva a Iperó e da Rodovia Alfredo Sebastiani 
que liga Boituva a Cerquilho.  

080/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber informações a respeitos de todas as 
verba recebidas através de emendas e convênios 
para o município de Boituva. 

083/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber se existe a possibilidade de estar 
fazendo a remodelagem das lombadas existentes 
nas ruas: Torquatro Provasi, na Av. dos 
Trabalhadores (frente ao Spani) na passagem do 
Bairro Novo Mundo com o Bairro Água Branca 
dentre outras que estejam com o mesmo problema 
fora do padrão e com isso danificando os veículos. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

084/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber como está o andamento a 
implantação do Programa Cidade Digital em nosso 
município e se já tem um prazo para retomada das 
obras desta benfeitoria, sabendo que é um 
programa no valor de R$1.391.367,12 que irá 
beneficiar nossa cidade. 

085/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - Existe 
a possibilidade e/ou estudo a fim de estar 
viabilizando a instalação de uma unidade das 
Casas Lotéricas no Bairro Novo Mundo. 

088/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber se existe a possibilidade de estar 
implantando a “tarifa zero” no Transporte Coletivo 
Urbano Gratuito para o município de Boituva. 

089/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer sabe se existe algum planejamento para 
implantação de monitoramento em frente as 
escolas do nosso município, haja visto que com 
câmeras estaladas inibem a entradas de pessoas 
má intencionadas adentrarem nas escolas. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
Obs.: Todos os requerimentos foram 
encaminhados aos Órgãos Competentes. 
 
INDICAÇÕES: 

171/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 
nos termos regimentais, seja expedido ofício ao 
Ilustríssimo Sr. Edson José Marcusso, DD. 
Prefeito Municipal, sugerindo, informar a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado 
a uma rua do Município, o nome do senhor 
GERHARD OTTO MAINZER.   

172/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 
nos termos regimentais, seja expedido ofício ao 
Ilustríssimo Sr. Edson José Marcusso, DD. 
Prefeito Municipal, sugerindo, informar a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado 

a uma rua do Município, o nome do senhor JOSÉ 
CARLOS AGOSTINHO (PICA-PAU).    

173/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 
nos termos regimentais, seja expedido ofício ao 
Ilustríssimo Sr. Edson José Marcusso, DD. 
Prefeito Municipal, sugerindo, informar a 
possibilidade de ser reconhecido e que seja dado 
a uma rua do Município ou prédio público, o nome 
da senhora FERNANDA PACHECO LOPES.     

174/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de instalar placas de limite de 
velocidade e construir lombadas redutoras de 
velocidade, nas proximidades do tanque e da 
Usina Caninha Rosa na Estrada Municipal 2800 
(Vicinal de acesso a usina Caninha Rosa). 

175/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de roçar o mato do acostamento e 
tapar os buracos até os bairros Caçapava e Sítio 
Grande na Estrada Municipal 2800 (Vicinal de 
acesso a Usina Caninha Rosa). 

176/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de passar a Máquina Estrada 
Municipal Angelo Soncin – BTV 273, Bairro Pinhal 

177/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de podar galhos de arvores na rua 
Roque Issa, Jardim Das Palmeiras, próximo a 
ponte de acesso ao bairro De Lorenzi. 

178/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja procedida limpeza e manutenção das bocas 
de lobo existentes em toda extensão da Rua 
Coronel Eugenio Motta. 

179/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de tapar Buracos na rua Oscar 
Gomes, Residencial De Lorenzi. 

180/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja “REFEITA” a lombada localizada na Rua 
Thomaz Cardoso, conforme foto anexa. 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

181/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de tapar Buracos na rua Rosalina 
Gianotti Nogueira, Residencial De Lorenzi 

182/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de tapar Buracos na rua Moisés 
Amaro, Residencial De Lorenzi. 

183/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de tapar Buracos na rua Alpheu 
Viana, Residencial De Lorenzi 

184/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja instalado placas de identificação com o nome 
das ruas no bairro Água Branca. 

185/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicita 
para que seja procedida a limpeza em frente à 
Escola EMEF Professora   Branca Selas 
Agostinho localizada na Rua Jose Rezende de 
Almeida - Vila Nossa Sra. Aparecida. 

186/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de instalar poste e iluminação pública 
na rua José Fernandes de Souza Água Branca. 

187/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de realizar manutenção na Lixeira 
localizada na Estrada Municipal Vicente Teles, 
Água Branca. 

188/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de passar a Máquina e jogar 
cascalho em toda a extensão da Estrada Municipal 
Vicente Teles, Água Branca, no final da estrada 
próximo ao Rio instalar manilha para escoamento 
da água. 

189/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de passar a Máquina e jogar 
cascalho em toda a extensão da Estrada Municipal 
Batista Favoretti, BTV 435, Água Branca. 

190/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de instalar Guard Rail na ponte de 
acesso ao Loteamento Santo Antônio e Bairro 
Santa Adélia. 

191/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de passar a máquina, jogar cascalho 
e roçar o mato na Estrada de acesso ao 
Loteamento Santo Antônio e Bairro Santa Adélia. 

192/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - indico 
que seja dado a uma rua do Município, o nome da 
Dra. Sueli Delgado. 

193/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
para que seja procedida a manutenção na 
travessa entre rua Porto Feliz e Avenida Pereira 
Ignácio onde se encontra um buraco no bairro 
Jardim Bela Vista. 

194/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
para que seja procedida a limpeza e manutenção 
das estradas e retirada de entulhos das ruas 
Basílio Favoretti, Odilene Aparecida de Camargo 
e Estrada do Servidão no bairro Água Branca.  

195/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de limpeza (roçar e tirar entulhos) na 
Rua José Rezende de Almeida, Jardim Santo 
Antônio. 

196/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de MANUTENÇÃO NA ESTRADA 
RURAL Pauma no bairro Água Branca (entrada da 
empresa Pauma). 

197/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade da construção de uma valeta de 
concreto para o escoamento de água fluvial na rua 
Amabile M. Pascoli, no Parque Novo Mundo. 

198/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de RECAPEAMENTO e TAMPAGEM 
DE BURACOS na rua Amabile Rielo Moretti, bairro 
Águia da Castelo. 

199/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de RECAPEAMENTO e TAMPAGEM 
DE BURACOS na rua Amabile Rielo Moretti, bairro 
Águia da Castelo. 

200/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE DIVERSOS 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

BURACOS na rua Dorival Leme de Assis, bairro 
Nossa Senhora das Graças. 

201/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de tampagem de diversos buracos na 
rua Francisco Amaro, bairro Parque Ecológico. 

202/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de tampagem de buracos na rua 
Paulo de Oliveira, bairro Vitória. 

203/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de reforma e manutenção na Cancha 
Municipal de Malha, localizado no bairro Vila 
Aparecida. 

204/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de manutenção dos equipamentos de 
ginastica ao ar livre, localizados na “Praça do 
Arvão”. 

205/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de manutenção e limpeza de mato na 
Ponte do bairro Santa Adélia próximo a “bica”. 

206/2021 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Estudar a 
viabilidade para realização de manutenção 
asfáltica, ao longo da rua João Francisco de 
Oliveira, bairro Parque das Árvores. 

207/2021 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Estudar a 
viabilidade para que seja instalado travessia 
elevada para pedestres, na Rua Guilherme Primo, 
em frente a agência bancária da Caixa Econômica 
Federal. 

208/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja instalado nos órgãos públicos meios de 
acessibilidade através de rampa de acesso aos 
cadeirantes, corrimão nas escadas, fita de 
segurança nas escadas, banheiro adaptado para 
cadeirante e piso tátil (importante e essencial 
solução de acessibilidade para os indivíduos 
cegos ou que têm baixa visão se locomoverem 
sozinhos). 

209/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
manutenção das ruas do Bairro Recanto 
Maravilha, realizando cascalhamento. 

210/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
manutenção do asfalto com a tapagem de buracos 
da Rua Gustavo Sartorelli, Bairro Chácara 
Labronici/Centro, na altura do número 401. 

211/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
implantação de uma unidade/posto do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU no Bairro 
Novo Mundo. 

212/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
à faixa de pedestre na Avenida Mário Pedro 
Vercelino no Bairro Chácara Labronici próximo à 
JC Tintas. 

213/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja   procedida o corte do mato na 
Avenida Professora Célia Lourdes Vercelino na 
calçada da escola EMEIF Professor João Pastre 
no Bairro Cidade Jardim. 

214/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
à faixa de pedestre na Rua Manoel dos Santos 
Freire no Centro em frente a Feira Livre, como a 
demarcação das vias. 

215/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de carpir o mato na Rua Ana Viana 
no Bairro Jardim São Paulo. 

216/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
junto a CPFL a viabilidade de substituir poste de 
madeira por poste de cimento na Rua Ana Viana 
no Bairro Jardim São Paulo, em frente ao número 
373. 

217/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Estude junto ao Departamento competente a 
possibilidade de encaminhar a esta Casa de Leis 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Projeto de Lei “ MUTIRÃO SOCIAL DO 
TRABALHADOR.” 

218/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Para que estude junto ao Departamento 
competente a possibilidade da construção de uma 
Lombada na Rua São Mateus na altura do número 
226, Parque N.S. das Graças. 

219/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Para que estude junto ao Departamento 
competente a possibilidade da construção de dois 
pontos de Ônibus com cobertura, um (01) em 
frente ao número 163 da Rua Maria Amélia e o 
outro em frente da Escola Municipal, ambos no 
Bairro Terras de Santa Cruz.  

220/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja efetuada a manutenção da lâmpada da Rua 
Maria José de Oliveira Prestes localizado na 
academia ao ar livre no Parque Ecológico, que 
está às escuras e a possibilidade de instalação de 
refletores no local com o intuito de zelar pela 
segurança dos usuários. 

221/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Para que estude junto ao Departamento 
competente a possibilidade da execução dos 
serviços elencados abaixo na Rua Brás Cubas em 
frente ao número 521, Bairro Valparaiso: 

1) Instalação de um (01) braço de lâmpada 
(poste já existe). 

2) Limpeza e rebaixamento do barranco 
em frente. 

3) Extensão de iluminação pública até 
encontrar com a SP-129. 

222/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade da instalação de redutor de 
velocidade, tipo lombada, na Rua Antônio Bom, 
bairro Morada dos Ypes. 

226/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de instalação de redutor de velocidade, 

tipo lombada, na rua Benedito Mazulquim, na 
altura do n.º 426  – Jardim Hermínia. 

227/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de roçar o mato e instalar postes com 
iluminação pública na passagem localizada entre 
a Estação Ferroviária e o Centro de Eventos. 

228/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 
nos termos regimentais, seja expedido ofício ao 
Ilustríssimo Sr. Edson José Marcusso, DD. 
Prefeito Municipal, sugerindo, informar a 
possibilidade de ser implantado um redutor de 
velocidade, do tipo, Lombada, na Rua 
Expedicionário Souza Filho. 

229/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade de implantação 
e manutenção da iluminação pública sito a Estrada 
Municipal José Antônio da Silva no Bairro Campos 
de Boituva. 

230/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
manutenção da via Estrada Água Branca situada 
no próprio Bairro Água Branca, que encontra-se 
intransitável. 

231/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
manutenção, tapando-se os buracos da Rua 
Miguel Ferriello, situada no Bairro Vila Ferriello. 

232/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Viabilizar 
para que se proceda à troca da lâmpada queimada 
na rua Benedito Rolim de Moura em frente ao 
número 61. 

233/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
manutenção e limpeza das calçadas do Bairro 
Água Branca, mais especificamente na localidade 
conhecida popularmente como GSP Life e Bettini 
e outras providencias. 

234/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Solicita que seja estudada a possibilidade de ser 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

realizados estudos de viabilidade para 
implementação de lombadas no Condomínio 
Residencial Vida Nova III. 

235/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja   procedida o corte do mato no 
UBS do Novo Mundo e no Caena que estão 
localizado na Rua Carmela Tirabassi. 

236/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
pedido de providência quanto a estacionamento 
na Rua Domingos José Barreto. 

238/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - instalações 
de placas indicativas de acessos:  centro – 
Rodoviária e Centro - Delegacia no semáforo da 
Avenida Mario Pedro Vercellino, em frente ao 
supermercado Dia. 

239/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - 
Estudar a possibilidade de implantação de um 
redutor de velocidade na Rua 1° de outubro. 

240/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de retorno do sentido de mão dupla na 
direção da rua João Rafael Bertoldi – Jardim Santa 
Cruz. 

241/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de extensão de rede de iluminação 
pública na Rua Venezuela, próximo a UBS do 
Recanto Maravilha II. 

242/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de se realizar um NIVELAMENTO, 
bem como reparos nos buracos existentes na Rua 
Rio de Janeiro próximo ao Val Paraíso. 

243/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de o caminhão da coleta de lixo 
percorrer toda a extensão da Rua dos Canários no 
bairro do Retiro. 

244/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de ampliação do tamanho da placa de 
regulamentação “VIRE À DIREITA COM 
PASSAGEM LIVRE” no semáforo da Avenida 

Mario Pedro Vercellino, em frente ao 
supermercado Dia. 

245/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a 
viabilidade de tapar o buraco existente na rua 
Manoel da Silva Viana, n.º 358 – Terras de Santa 
Cruz. 

246/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica a 
necessidade de estudos de trânsito para 
implantação de aparelhos que atendam a 
população cadeirante da região, bem como 
melhorias da sinalização de trânsito. 

247/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica a 
necessidade de estudos de trânsito para 
implantação de mecanismos de controle de 
velocidade do trânsito na Rua Maria Scomparim 
Modolo - Jd. America. 

248/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica a 
necessidade de manutenção da Estrada Municipal 
do Pinhal. 

249/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de manutenção da Estrada José 
Soares Coelho (próximo ao Alambique "Zé da 
Varge"). 

250/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de manutenção da iluminação e de 
reforma geral da pista de skate (half-pipe) do 
CEMEL “Anair Ribeiro Martins Doescher”. 

251/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico 
que a prefeitura instale pontos de wi-fi livre na 
cidade. 

252/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Solicita ao senhor prefeito a estar analisando e 
apreciando a minuta de projeto de Lei, que 
acrescenta a legislação vigente a concessão de 
horário especial ao servidor portador de 
deficiência, assim como para servidor que tenha 
cônjuge, filho ou dependente portador de 
deficiência, independentemente de compensação 
de horário. 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

253/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica 
necessidade no reparo da iluminação pública na 
Rua Ernestino de Pádua Fleury - De Lorenzi. 

254/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para 
que seja estudada a possibilidade de ser 
realizadas manutenções na academia ao ar livre 
localizada no caminhódromo da Av. Brasil. 

Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas 
aos órgãos competentes. 
 
MOÇÕES: 

011/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma 
Moção aplausos a empresa OH QUEM FALA - 
TREINAMENTO E ASSESSORIA EM 
COMUNICACAO!  

012/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES na pessoa do Ilustre do 
Senhor PR. JOSE ERIVAN DA SILVA, pelos 
relevantes serviços prestados para a comunidade 
boituvense. 

013/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA, ADILSON APARECIDO LEITE, 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, 
ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO 
NUNES DE LIMA, IRANI APARECIDA MARSON, 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO, LUCAS 
MATEOS PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, 
NELSON MACIEL DE GÓES, PEDRO TEODORO 
FILHO, RAFAEL ALVES CORREA, TIAGO DE 
CASTRO SOUZA - MOÇÃO DE PROFUNDO 
PESAR pelo falecimento do Senhor EDMUNDO 
ALBA. 

014/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Uma 
MOÇÃO DE APLAUSOS ao SR. GILMAR 
PEREIRA LISBOA, pelos relevantes serviços 
prestados a sociedade boituvense.  

015/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Uma 
MOÇÃO DE APLAUSOS aos “PROFISSIONAIS 
DO CREAS”, pelos relevantes serviços prestados. 

Obs.: As Moções foram aprovadas por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA  
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
001/2021 - EDSON JOSÉ MARCUSSO - "Dispõe 
sobre a reorganização administrativa da Prefeitura 
de Boituva, e dá outras providências”. 

Obs.: O Projeto de Lei nº 001/2021 foi aprovado 
por unanimidade dos vereadores presentes. 

 

DO LEGISLATIVO: 

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA: 

1ª VOTAÇÃO: 

001/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Altera o 
Parágrafo 1º do Art. 39 Da Lei Orgânica Municipal, 
referente ao calendário de Sessões Ordinárias da 
Câmara Municipal.  

Obs.: A Emenda à Lei Orgânica nº 001/2021 foi 
aprovada por unanimidade dos vereadores 
presentes em sua 1ª Votação. 

 
Terminada a Ordem do Dia, é encerrada a 2ª 
Sessão Ordinária, de oito de fevereiro de dois mil 
e vinte e um às vinte e três horas e dezoito 
minutos. 

 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender o disposto 
nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 
 

 
 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Câmara Municipal de Boituva, 08 de fevereiro de 
2021. 

 
Joelmir Pereira Camargo 
Presidente da Câmara 

 
Rafael Alves Corrêa 
Primeiro Secretário 

 
EXTRATO DE ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira 
Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi 
Nogueira Martins, 1º Secretário: Rafael Alves 
Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, 
Irani Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, 
Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, 
Sandra Aparecida de Souza Alves da Silva e Tiago 
de Castro Souza. 
Às dezenove horas e quinze minutos do dia oito 
de fevereiro de dois mil e vinte e um, deu-se início 
a 3ª Sessão Ordinária de 2021. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Protocolo nº 127/2021 - Ofício nº 
051/2021- PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOITUVA, 
referente às Respostas dos Requerimentos nº 
001/2021, 005/2021 a 008/2021, 011/2021 a 
014/2021, 016/2021, 018/2021 a 030/2021, 
033/2021 a 037/2021, 039/2021 a 044/2021 e 
815/2020 e solicitação de  dilação de prazo 
suplementar para apresentação das Respostas 
aos Requerimentos nº 017/2021 e 031/2021. 
 
De Terceiros: Protocolo nº 104/2021– Ofício nº 
03/2021 – SABESP, referente a resposta ao 
Requerimento nº 03/2021; Protocolo nº 105/2021 

– Ofício nº 02/2021 – SABESP, referente a 
resposta ao Requerimento nº 035/2021; Protocolo 
nº 136/2021– Ofício nº 973/2020 – CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, referente Aprovação da 
Prestação de Contas Final, programa 
Planejamento Urbano, que tem por objeto 
pavimentação em diversas ruas do Município de 
Boituva; Protocolo nº 137/2021 – Ofício nº 
968/2020  – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
referente a Aprovação da Prestação de Contas 
Final, programa Esporte, Cidadania e 
Desenvolvimento, que tem por objeto Construção 
de Complexo Esportivo; Protocolo nº 138/2021 – 
Ofício nº 986/2020 – CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, referente a Aprovação da Prestação 
de Contas Final, programa Esporte, Cidadania e 
Desenvolvimento, que tem por objeto Construção 
do Ginásio de Ginástica Artística no Município de 
Boituva. 
 
DO PROJETO DE LEI: 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI 
013/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Institui o “Dia Municipal do 
Empreendedorismo Feminino” e dá outras 
providências. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº013/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
014/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Institui no Município de 
Boituva a "Semana de Incentivo à Castração e 
Combate aos Maus-Tratos de Cães e Gatos" a ser 
comemorada anualmente na terceira semana de 
agosto (considerando que 17 de agosto é 
celebrado o Dia da Adoção Animal). 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº014/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 



  

 
 

15 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
015/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, Mesa 
Diretora 2021 - Consolida a legislação acerca da 
estrutura de pessoal da Câmara do Município de 
Boituva, Estado de São Paulo e dá outras 
providências. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº015/2021, 
foi encaminhado as Comissões Competentes. 
 
DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 
011/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - 
Concede o Diploma de Mulher Cidadã a 
Ilustríssima Senhora Rosalba Karina Carvalho. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº011/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
012/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Concede o Diploma de 
JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo JONATHAN 
ALVES BISPO. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº012/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
013/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Concede o Título de 
CIDADÃO BOITUVENSE ao Ilustríssimo (a) 
Senhor VITOR LIPPI. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº013/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
014/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA- Fica 
concedido o Título de CIDADÃ BOITUVENSE, a 
Ilustríssima Senhora Liliana Regina de Araujo 
Heidorn Abdala, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade Boituvense. 

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº014/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
015/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA- Fica 
concedido o Título de Mulher Cidadã, a 
Ilustríssima Senhora Liliana Regina de Araujo 
Heidorn Abdala, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade Boituvense. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto 
Legislativo nº015/2021, foi encaminhado as 
Comissões Competentes. 
 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 
MOÇÕES APRESENTADAS POR 
VEREADORES: 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE 
LIMA: 
123/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA- Requer 
informações do Poder Executivo sobre a 
possibilidade de alteração dos dias da coleta de 
lixo nos bairros Recanto Maravilha II, Nova 
Rheata, Campo Belo e Americana. 
124/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA- Requer 
saber, se existe a possibilidade de realização de 
uma ampla campanha institucional, na imprensa 
escrita, falada e televisiva, propagando – se a Lei 
Municipal n.°1.900/2008 de 11 de julho de 2008 
com alteração da Lei 2.377/2013 (Institui o 
Programa de Adoção de Praças Públicas e de 
Esportes e Áreas Verdes). 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADORA IRANI APARECIDA 
MARSON: 
090/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - 
Requer informações do Poder Executivo Municipal 



  

 
 

16 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

sobre os Quiosques as proximidades da Prefeitura 
e Rodoviária. 
094/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - 
Requer ao Poder Executivo a retomada da Creche 
do Idoso. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 
CAMARGO: 
125/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Requer informações do Poder Público Municipal 
referente ao controle de Escorpiões. 
126/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Requer informações da Empresa SANITUR 
referente ao corte em algumas linhas sem aviso 
prévio. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS 
PEREIRA: 
103/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Acerca 
da manutenção do Velório Municipal”. 
104/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Acerca 
da instalação/troca de placas com nome das ruas 
e novos números de CEP”  
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA 
PACHECO: 
095/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre atendimento Odontológico 
especializado para crianças portadoras de 
necessidades especiais, que dependem de 
anestesia Geral. 
096/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre os projetos de inclusão Social 
existentes no Município. 

097/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre valor médio mensal captado 
pela cobrança da zona azul, quais ações de 
melhoria da mobilidade urbana estão sendo 
aplicados com os valores captados, quantidade de 
agentes disponíveis para cobrança, possibilidade 
da cobrança ser feita também por talão de papel. 
098/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre o valor mensal gasto com a 
iluminação Pública e se existe projeto para troca 
das lâmpadas atuais de nossa cidade por 
lâmpadas LED. 
099/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre a não observância da Lei 
028/2016, que dispões sobre a Campanha de 
controle de natalidade de Cães e Gatos. 
105/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer 
informações sobre ação do poder Público para 
mitigação de erosão localizada na rua Nelson 
Andrade, conjunto Habitacional CDHU. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DAS VEREADORAS MARIA CECÍLIA 
PACHECO, SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA E IRANI APARECIDA 
MARSON 
102/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO, SANDRA 
APARECIDA DE SOUZA ALVES DA SILVA, 
IRANI APARECIDA MARSON - Requer uso do 
plenário da Câmara para Audiência Pública sobre 
o retorno gradual das atividades da rede Municipal 
de ensino de Boituva.” 
Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 
GÓES: 
107/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Requer 
informações referente a realização de 



  

 
 

17 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

manutenções   e limpezas nos cemitérios de nossa 
Cidade. 
108/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
informações se existe a possibilidade da Prefeitura 
realizar convenio com os correios para instalar 
uma filial dos correios nos bairros Portal Ville 
Azaleia, Portal Ville Acácia. 
109/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber se existe previsão para ser executado o 
serviço de atendimento e suporte psicológico aos 
moradores de rua que ficam na praça em frente ao 
Supermercado Rede Max. 
111/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Requer 
informações referente ao reembolso escolar. 
112/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Requer 
informações referente a realização de 
manutenção e limpeza na praça Pedro Pinesi. 
113/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber quando será realizado o serviço de 
manutenção, poda e limpeza da rodovia SP-129 
em Boituva nas entre os km 10 ao 20. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO: 
127/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
informações sobre a ausência de manutenção nas 
estradas Rurais do bairro Boituville. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES 
CORRÊA: 
091/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
saber se o Executivo busca junto ao Judiciário 
autorização para utilização dos veículos 
apreendidos em operações policiais, afim de 
reforçar a frota da Secretaria de Segurança 

Pública e Saúde, conforme escopo da Lei Federal 
nº. 11.343/2006. 
092/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
saber do Executivo quanto a estudo e viabilidade 
de instalação de redutor de velocidade de veículo 
na Rua Manoel dos Santos Freire na altura do 
portal/marquise de entrada da cidade. 
093/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
saber do Executivo quanto a pavimentação da rua 
de servidão que existe/se inicia a esquerda da Rua 
Luiz De Lorenzi e finda-se à Rua Francisco de 
Oliveira Filho (ao lado do UBS De Lorenzi). 
100/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
saber do Executivo quais providências 
condizentes à limpeza e manutenção da praça 
situada a Rua Renato Marigliani, Jardim São 
Paulo, foram adotadas até o momento. 
114/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
informações do Executivo quanto as providências 
tomadas em relação o descumprimento do 
contrato da empresa Sanitur Transportes Urbanos 
e Rodoviários Ltda com a municipalidade. 
115/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer 
saber do Executivo se existe algum plano de 
conscientização de educação no trânsito que 
envolvam motoristas e pedestres aplicados no 
município de Boituva. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA 
APARECIDA DE SOUZA ALVES DA SILVA: 
101/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Requer informações a respeito 
do recebimento e aplicação das vacinas contra o 
Coronavírus no município de Boituva. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por 
unanimidade de votos. 
 



  

 
 

18 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 
SOUZA: 
116/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
saber da Prefeitura, se há planos de instalação de 
Unidade de Terapia Intensiva (UTI), em alguma 
unidade de saúde de nosso município. 
118/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
saber da prefeitura, quais medidas estão sendo 
tomadas para o cumprimento da LEI Nº2.779 DE 
07 DE AGOSTO DE 2020, que "Dispõe sobre a 
Elaboração de Estudo de Impacto de Vizinhança 
no âmbito do Município de Boituva e dá outras 
providências.". 
121/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
saber da prefeitura, se foram realizados planos de 
vacinação dos professores e profissionais da 
Educação, afim de prevenir a contaminação pela 
COVID-19. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON 
APARECIDO LEITE: 
117/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - Existe 
algum planejamento/local para a implantação de 
um cemitério novo para o nosso município,  a 
realização de conserto/reparo do calçamento do 
“cemitério da Saudade” e em torno de todo o 
velório localizado na Av. Celia Lourdes Vercelino, 
também  alguma programação de limpeza nos 
dois cemitérios, melhoramento da iluminação de 
dentro dos cemitérios e no velório da Cemitério da 
Saudade e por fim instalação de  mais tomadas e 
torneiras em vários pontos nos cemitérios. 
119/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - Existe 
a possibilidade de estar incluindo os catadores de 
lixo e de reciclagem na linha de frente para serem 
vacinados. 
120/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber que existe algum planejamento para 

estar realizando concurso público para o aumento 
do efeito da Guarda Municipal de Boituva. 
122/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Requer saber se existe a possibilidade de estar 
fazendo o reparo na lateral da lombofaixa 
localizada na Av. Mario Pedro Vercelino frente ao 
nº443 colocando no lugar do cano que esta, 
colocar uma placa de ferro ou uma grade. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI 
NOGUEIRA MARTINS: 
106/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Solicita informações acerca da 
fiscalização do rodizio obrigatório de plantão 24h 
das farmácias do Município, dentre outras. 
110/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Solicitando informações acerca da 
ronda policial nos bairros rurais da cidade, dentre 
outras. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos. 
Obs.: Todos os requerimentos foram 
encaminhados aos Órgãos Competentes. 
 
INDICAÇÕES: 
255/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de roçar o mato no entorno do Bairro 
Vitiello. 
256/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de notificar a SABESP para 
manutenção no bueiro de água Pluvial localizado 
na Rua Vanda Bertoli Baladelli, em frente ao nº 75 
no Jardim Amélia. 
257/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de roçar o mato e instalar placa de 
proibido jogar lixo inclusive com número de 
telefone para denúncia, no final da Rua Vanda 
Bertoli Baladelli, Jardim Amélia. 



  

 
 

19 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

258/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade notificar a SABESP para instalar 
grade de proteção no bueiro localizado na rua 
Roque Issa, próximo da ponte de acesso ao Bairro 
de Lorenzi.  
259/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de recolher o lixo, roçar o mato e 
instalar placa de proibido jogar lixo inclusive com 
número de telefone para denúncia na rua Romolo 
Cinto, Jardim Das Palmeiras. 
260/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de capinar o mato, na calçada da 
EMEF Professora Branca Selas Agostinho e roçar 
o mato no outro lado da rua em frente à escola, 
rua José Resende de Almeida, Vila Nossa 
Senhora Aparecida. 
261/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de podar galhos de arvores e instalar 
pontos de iluminação na Viela que liga a rua José 
Resende De Almeida com a rua São Luís, Bairro 
Nossa Senhora Aparecida. 
262/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de capinar o mato da guia na rua 
Eurides Laureano no Bairro Vicente Laureano. 
264/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de instalar placa de proibido jogar lixo 
com número de telefone para denúncia, na 
Estrada municipal Gantcho Lanov Tabacov BTV – 
441. (antiga estrada Pau D'Alho) 
265/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de tapar buracos na rua Graciliano 
Leme de Assis no bairro Jardim São Paulo. 
266/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a 
viabilidade para que se proceda o plantio de 
árvores ao longo das ruas 6 de Setembro e 16 de 
Outubro. 
267/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a 
possibilidade para que se proceda o reforço na 
sinalização de trânsito no cruzamento das ruas 

Roque Issa com Ricieri Gianotti/Antonio 
Fernandes de Souza (Jardim das Palmeiras). 
268/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar 
a viabilidade de mudar a localização da faixa de 
pedestre, da rua Alfredo Sartorelli em frente do 
grupo Fraternal Hilarion De Monte Nebo. 
269/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACOS na 
rua Palmira Fernandes de Barros, bairro Jardim 
Esplanada.  
270/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACOS na 
rua Henrique Vercellino, bairro Residencial 
Luvizotto.  
271/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACOS na 
rua Argentina Givanetti Rosa da Silva, bairro    
Residencial Luvizotto. 
272/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de LIMPEZA DE MATO (ROÇA) na 
rua Acácio Luvizotto, bairro Residencial Luvizotto. 
273/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de ROÇA DO MATO e LIMPEZA DA 
ÁREA na rua José Alfredo Amorim, bairro 
Residencial Vittiello. 
274/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACOS na 
rua Nicola Vercelino, bairro Vila Ginasial. 
275/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de ROÇA DO MATO e LIMPEZA DA 
ÁREA na Rodovia SP 129, nas imediações do 
bairro Jerivá. 
276/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de PASSAR A MÁQUINA na Linha 
do Trem próximo ao viaduto da SP 129, 
interligação dos bairros Esplanada e Vitiello. 
277/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de ROÇAR O MATO nas imediações 
do Minha Casa Minha Vida, Vida Nova 3. 



  

 
 

20 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

278/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de PODA DE ÁRVORE na Alameda 
Tropical no bairro Tropicália Park. 
279/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a 
viabilidade para que seja efetuada implantação de 
iluminação pública na pista de caminhada as 
margens da Avenida Hélio Primo, sentido bairro 
Vitassay.  
280/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a 
viabilidade para que seja efetuada implantação de 
lixeiras publicas ao longo da ciclovia existente no 
bairro Recanto das Primaveras II/Portal Ville 
Azaleia. 
281/2021 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a 
viabilidade para que seja efetuada implantação de 
lixeiras publicas ao longo da Avenida Ari Vercellino 
– Portal Ville Jardins. 
282/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja efetuada a troca de lâmpadas na Rua 
Torquato Provasi, altura do nº 288, no Bairro Vila 
Ginasial. 
283/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Solicita ao Executivo a 
viabilidade para melhorias no local que atende o 
CCZ, destinação de mais verbas para as 
atividades e a elaboração de um plano de trabalho 
e/ou projeto para castração de animais das 
familiais em estado de vulnerabilidade social. 
284/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Solicita ao Executivo estudar 
a possibilidade para que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos efetue distribuição das 
correspondências no bairro Portal Ville Azaleia. 
285/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - Estudar a viabilidade para que 
seja efetuada manutenção na pista de skate 
localizada no CEMEL - Centro Municipal de 
Esportes e Lazer denominada Celso de Pádua 
Fleury Junior. 

286/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
à manutenção na Rua Amábile Módulo Páscoli no 
Bairro Jardim Paraíso próximo o bar do Regis. 
287/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja procedida o corte do mato e 
manutenção da Avenida Recanto dos Pássaros 
está localizada entre os Bairros Chácara do 
Pinhais e Bairro Santa Adélia. 
288/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja procedida limpeza do mato e 
do entulho na Rua Maria Lépero Barrilari no Bairro 
Novo Mundo. 
289/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja procedida implantação de 
lixeiras na Avenida do Trabalhador próximos aos 
comércios alimentícios como Burguer King, Mc 
Donald e Brabus Hamburgueria. 
290/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de PODA DE ÁRVORES na Alameda 
Primavera no bairro Tropicália Park.  
291/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade no sentido de realizar a implantação 
de RONDA OSTENSIVA da Guarda Municipal no 
bairro Campos de Boituva. 
292/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade instalação de Container coletor de 
lixo na rua Primavera, no bairro Pinhais, sentido 
Água Salgada.  
293/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de MANUTENÇÃO RUA DE TERRA 
(passar a máquina) na Rua Odilene Oliveira 
Camargo, bairro Campos de Boituva, 2ª entrada. 
294/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja procedida implantação de 
lixeira nas imediações do Spani Atacadista no 
Centro empresarial. 
295/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACO, rua 
Luís Batistela, bairro Jardim das Palmeiras. 



  

 
 

21 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

296/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito 
à manutenção na Estrada Natale Módulo Bairro 
Campos de Boituva próximo Chácara Samambaia.   
297/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACOS, rua 
João Francisco de Oliveira, bairro Parque das 
Árvores. 
298/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de TAMPAGEM DE BURACO, rua 
João Sônego, bairro Cidade Jardim. 
299/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de PINTURA DE FAIXA DE 
PEDESTRES E SINALIZAÇÃO na rua Profª Célia 
Loudes Vercellino, nas proximidades do número 
1.270, bairro Jardim Terras de Santa Cruz. 
300/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar 
a viabilidade de PINTURA DE FAIXA DE 
PEDESTRES na rua Praça Santa Cruz, em frente 
ao “Varejão do Zezo”, bairro Jardim Primavera. 
301/2021 - FLAVIO DO POSTO - Estudar a 
viabilidade de TAPAR O BURACO na saída da 
AVENIDA VEREADOR JOSÉ ÂNGELO 
BIAGIONE encontro com à Rua João Batista 
Arraes - Centro. 
302/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que se 
proceda a implantação de iluminação pública 
direcionada diretamente para o parque infantil sito 
a Rua Venezuela junto ao campo de futebol do 
Bairro Recanto Maravilha. 
303/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que seja 
dado a uma rua ou prédio público do Município de 
Boituva o nome da Sra. ANTONIA PAMIO 
PIETROBOM. 
304/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que seja 
dado a uma rua ou prédio público do Município de 
Boituva o nome da Sra. IVONE LEITE CATELLI. 

305/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que seja 
dado a uma rua ou prédio público do Município de 
Boituva o nome da Sra. VANDA MARTINS DA 
FONSECA. 
306/2021 - IRANI APARECIDA MARSON - Estudo 
viabilidade que seja procedida a limpeza do mato 
no terreno entre a Rua José Thomé com atravessa 
Rodrigo Holtz no Jardim Santa Cruz. 
307/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que seja 
dado a uma rua ou prédio público do Município de 
Boituva o nome da Sra. VERA PIETROBOM.  
308/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para se manter 
a fiscalização dos particulares que estão 
danificando as calçadas para instalação do 
encanamento/tubulações da Sabesp e não estão 
reparando-as. . 
309/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que se 
proceda a manutenção do caminhodromo contido 
na Estrada Vicente Teles de Miranda sentido o 
Residencial Vida Nova 2 e 3, bem como das vias 
de entrada dos referidos residenciais. 
310/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que se 
proceda a poda ou corte da árvore situada na 
Avenida Alfredo Sartorelli, na altura do número 
374, no Bairro Águia da Castelo.  
311/2021 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA 
MARTINS - Estudar a viabilidade para que se 
proceda a poda ou corte da árvore situada na Rua 
Antonio Marson, na altura do número 237, no 
Bairro Jardim Santa Cruz.  
312/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES - Indico, 
a possibilidade de ser reconhecido e que seja 
dado a uma rua do Município ou prédio público, o 
nome do Senhor Aparecido Sabino.   



  

 
 

22 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

313/2021 - ADILSON APARECIDO LEITE - 
Estudar a viabilidade de colocar o nome do Senhor 
“José Venancio” em um prédio público ou rua da 
nossa Cidade.                                       
314/2021 - FLAVIO DO POSTO - Estudar a 
viabilidade de INSTALAÇÃO de suportes para 
estacionamento de bicicletas nas praças, 
rodoviária, bem como em outros pontos 
estratégicos da cidade. 
315/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de sinalização de trânsito indicando 
que há escola/creche na Rua Aparecida Macruz 
Jorge, 221 - Jardim Oreana. 
316/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de sinalização de trânsito indicando 
que o sentido único da Rua Ver. Olimpio de Barros 
– Jardim Oreana (pois muitos veículos entram na 
contramão), na esquina das Ruas Ver. Olimpio de 
Barros x Rosa B. Freire. 
317/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de sinalização de trânsito e estudos 
para aplicação de redutor de velocidade na 
Avenida Antonio Reynaldo Poncini - Centro. 
318/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a 
necessidade de sinalização de ponto de ônibus no 
bairro do Pinhal. 
319/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 
Indica ao senhor prefeito a estar analisando e 
apreciando a viabilidade de ser elaborado um 
projeto de Lei, que “Adequa a jornada de trabalho 
dos Agentes Comunitários de Saúde, aos termos 
do § 4° do art. 9° A da Lei Federal n° 11.350, de 5 
de outubro de 2006”. 
Obs.: O Plenário aprovou o pedido do vereador 
Antonio Jorge Pereira Neto para que as 
Indicações 320/2021 e 321/2021 fossem 
incluídas na 3ª Sessão Ordinária de 2021. 
320/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Para que estude junto a Guarda Civil Municipal a 
possibilidade de ampliar a ronda na Praça 

Municipal da Igreja São José no bairro Parque N. 
S. das Graças.  
321/2021 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - 
Para que estude junto a Departamento 
competente a possibilidade de plantio de arvores 
em áreas de nascente e proteção ambiental. 
Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas 
aos órgãos competentes. 
 
MOÇÕES: 
016/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA - MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES na pessoa do Ilustre 
Senhor PASTOR HELIO ONOFRE DO 
NASCIMENTO. 
017/2021 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA 
ALVES DA SILVA, ADILSON APARECIDO LEITE, 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, 
ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLAVIO DO 
POSTO, IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR 
PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS 
PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON 
MACIEL DE GÓES, PEDRO TEODORO FILHO, 
RAFAEL ALVES CORREA, TIAGO DE CASTRO 
SOUZA - MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR pelo 
falecimento do Senhor ANTONIO AMANCIO 
RODRIGUES. 
018/2021 - MARIA CECÍLIA PACHECO, 
ADILSON APARECIDO LEITE, ANDERSON DAVI 
NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO JORGE 
PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, 
IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR 
PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS 
PEREIRA, NELSON MACIEL DE GÓES, PEDRO 
TEODORO FILHO, RAFAEL ALVES CORREA, 
SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES DA 
SILVA, TIAGO DE CASTRO SOUZA - Moção de 
profundo pesar pelo falecimento da Dra. Sueli 
Delgado. 



  

 
 

23 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

019/2021 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - MOÇÃO 
DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento do 
Senhor LUIZ CLOVYS ANTUNES (irmão Zito), 
ocorrido no dia 11 de fevereiro de 2021. 
020/2021 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Uma 
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor “PEDRO 
LEONARDO GALVÃO NETO”, por sua atuação 
humana e bons serviços prestados a comunidade. 
 . 
021/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Uma 
MOÇÃO DE APLAUSOS a Grill Sul Churrascaria 
Boituva,  localizada na rua Antônio A.Amadio,361 
– centro empresarial -BoituvaSP, que se instalou 
em nossa cidade gerando 20 postos de trabalho.. 
022/2021 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Uma 
Moção de Aplausos a BARBARA CRISTINA DA 
ROCHA. 
023/2021 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Uma 
MOÇÃO DE APLAUSOS aos “SILVANA GUERRA 
DE OLIVEIRA”, pelos relevantes serviços 
prestados. 
Obs.: As Moções foram aprovadas por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA  
DO LEGISLATIVO: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 
004/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Fica 
concedido a COMENDA EMPREENDEDOR 
PREFEITO OLÍMPIO ANDRADE ao Ilustríssimo 
Sr. Toniel de Souza. 
005/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - ° Fica 
concedido o Diploma Mulher Cidadã, a Ilustríssima 
Senhora Rosa Antonia de Moraes Guerreiro, pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 
006/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Fica 
concedido o Título de CIDADÃO BOITUVENSE, 
ao Ilustríssimo Senhor ROBERTO LEME, pelos 

relevantes serviços prestados à sociedade 
boituvense. 
008/2021 - PEDRO TEODORO FILHO - Projeto de 
Decreto Legislativo Diploma de JOVEM 
INSPIRADOR a Ilustríssimo Elivelton Agostinho. 
Obs.: O Plenário aprovou o Requerimento de 
Urgência do vereador Pedro Teodoro Filho 
referente aos Projetos de Decreto Legislativo nº 
004/2021, 005/2021, 006/2021 e 008/2021, após a 
aprovação, os projetos foram encaminhados à 
Ordem do Dia e foram aprovados por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA: 
2ª VOTAÇÃO: 
001/2021 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Altera o 
Parágrafo 1º do Art. 39 Da Lei Orgânica Municipal, 
referente ao calendário de Sessões Ordinárias da 
Câmara Municipal.  
Obs.: A Emenda à Lei Orgânica nº 001/2021 foi 
aprovada por unanimidade dos vereadores 
presentes em sua 2ª Votação. 
 
Terminada a Ordem do Dia, é encerrada a 3ª 
Sessão Ordinária, de vinte e dois de fevereiro de 
dois mil e vinte e um às vinte e três horas e treze 
minutos. 
 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender o disposto 
nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 22 de fevereiro de 
2021. 

 
 
 
 



  

 
 

24 

DOEL - EDIÇÃO Nº185 05 de março de 2021 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Joelmir Pereira Camargo 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Rafael Alves Corrêa 
Primeiro Secretário 

    
 
  

 

E X P E D I E N T E 
DOEL 

 
 
Instituído pela resolução 003/2018 
de 29/06/2018 
 
 
 
Projeto: Agência Câmara – Assessoria de 
Comunicação da Câmara Municipal de 
Boituva 
 
 
 
 
 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio 
Lucchetta Kobota e Matheus Correa Alves de 
Oliveira  
 
 

 
 
 
 
 
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Presidente da Mesa Diretora: Joelmir 
Pereira Camargo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
E-mail: 
comunica@camaraboituva.sp.gov.br 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4G1Z4W8M4W3R0T5
		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300


		2021-03-05T10:51:47-0300




